Datum Asisii, X kalendas iunii, pontificatus nostris anno 
decimo.
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346

1253, octubre, 20
Permuta. Pere, capellà de l’església de Santa Maria de Corts [Mare 

de Déu de Corts o del Puig de França, Ripoll], intercanvia 
amb Ramon de Serrallonga i la seva esposa Timbors el mas 
Vives, amb tots els seus drets i obligacions, per dos masos, un 
anomenat de Pere Ot de Corts i l’altre de Ripoll de Torrents. 
El mas Vives es troba situat a la vila de [Massana?], a la par-
ròquia de Santa Maria de Ribes, i els masos Corts i Torrents 
a les parròquies de Sant Vicenç de Puigmal i Sant Bartomeu 
de Llaers, respectivament.

 A. AMSJA.
 250 × 300 mm. Estat de conservació regular a causa d’un estrip a la part 

superior dreta del document i de la presència d’alguns petits forats a la 
banda esquerra.

Sit notum cunctis. Quod ego Petrus, clericus et capellanus 
ecclesie Sancte Marie de Curtibus, videns et attendens magnam 
utilitatem et comodum ecclesie Sancte Marie predicte, per me et 
per omnes successores meos, gratis et ex certa sciencia tali com-
mutacionem sive excambium vobis Raimundo de Serrallonga et 
domine Timbors uxor vestre facio, de quodam manso qui est de 
etiam predicta. Qui mansus vocatur Vives, et est in villa de Mal-
zana, in parroquia Sancte Marie de Rippis. Quem mansum ego 
dictus Petrus, vobis Raimundo de Serrallonga in presenti, trado 
ad habendum et possidendum per liberum et franchum alodium, 
cum omni iure [---] quod etiam habet et habere debet, iure suc-
cessionis vel possessionis vel empcionis in dicto manso Vives, cum 
hominibus et feminis presentibus et futuris et cum omnibus aliis 
que ad dictum mansum spectat vel spectare debent [---] in cunctis 
locis et sicut melius potest dici cogitari, ad vestrum vestrorumque 
comodum et utilitatem ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
ibi et inde inperpetuum faciendas, omnibus [...] vocibus iuribus 
et racionibus [---] ecclesie perpetuo extinctis et penes vos rema-
nentibus et de meo iure et parte cuis totum ius qua dicta ecclesia 
in dicto manso habet et trado in vestrum ius et partem et [cedo] 
et suis totum ius meum, et locum et [---] et acciones reales et 
personles, utiles et directas sive mixtas irrevocabilitur inducentes; 
nos cum hoc publico instrumento [---] corporalem et vacuam 
possessionem, pleno iure tanquam in rem vestram [---] hac per-
mutacione sive excambio ego predictus Petrus recepio in esmenda 
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et recompensacione dicti mansi Vives a vobis Raimundo de Se-
rrallonga nomine dicte ecclesie duos mansos per franchum et 
liber[um] alodium, videlicet, mansum Petri Oth de Curtibus et 
mansum Rivipulli de Torrentibus, et quedam alia que hic non sunt 
apposita et conscripta, de quibus duobus mansis unius est in 
parrochia Sancti Vicencii de Podio Malo et alius est in parroquia 
Sancti Bartolomei de Leers. Qui duo mansi tamen valent in reddi-
tibus et pertinentibus quantum valet mansus Vives cum augmen-
to quod ibi facere promisistis, de quibus omnibus confiteor a 
vobis nomine dicte ecclesie me esse bene contentum et inde mihi 
plenius satisfactum. Renunciando excepcioni non tradite rei et 
etiam omni iuri, scripto et non scripto, introducto et introducedo 
in favorem clericorum. Et ego Raimundo de Serralonga et domi-
na Timbors uxor mea accepta predicta permutacione sive excam-
bio a te predicto Petro clerico et capellano nomine tuo et dicte 
ecclesie, bona ac libera voluntate per nos et omnes successores 
nostros excambiamus sive permutamus et diffinimus atque relin-
quimus tibi dicto Petro capellano et clerico ecclesie Sancte Marie 
de Curtibus et successoribus tuos in perpetuum dictos mansos, 
videlicet, mansum Petri Oth de Curtibus et mansum Rivipulli de 
Torrentibus, et habeas inperpetuum predictos duos mansos per 
franchum et liberum alodium, et cum hominibus et feminis pre-
sentibus et futuris et qui inde fuerunt sive [exiventur], et cum re-
dempcionibus hominum et feminarum, et cum intratibus et exitibus 
suis, stabilimentis, cuguciis, exorchiis, intestacionibus, serviciis, 
adempramentis, iuriis, arsinis, libertatibus cum baiuliis et cum omni 
iure et dominio quod in dictis mansis et pertinenciis eorum habe-
mus vel habere debemus, vel baiulus noster hec debet, et cum 
pertinentiis, tenedonibus et terris cultus et incultus, pratis et pas-
chius, boschis, arboribus diversorum generum qui ibi sunt et erunt, 
viis [vinculus], fontibus, aquis, aqualibus et deductibus aquarum, 
silvis, garricis, paschius, montibus, planis, rochis integratibus pro-
pietatibus et universis aliis que ad dictos mansos pertinet vel 
pertinere debent, et cum omnium rerum dominiis sive exaccioni-
bus ac proventibus que nobis pertinere videantur racione aliqua 
sive iure et terremeritis, et sicut melius potests dici, intelligi, ex-
primi sive cogitare, ad bonum et sanum ac sincerum intellectum 
dicte ecclesie et suorum rectorum, ac procuratorum presentium 
et futurorum, per francum et liberum alodium dictos mansos 
donamus, excambiamus predicto manso Vives. De qua siquidem 
permutacione et excambio confitemur a dicta ecclesia et a te dic-
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to Petro clerico rectore eiusdem fore utiliter satisfactum ad vo-
luntatem meam. Renunciando excepcioni non tradite rei et doli 
et metus et accioni infactum, et etiam illi legi per quam deceptis 
ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Dando et concedendo dicte 
ecclesie in donationem inter vivos si dicti duos mansos valetur 
aliquid ultra predictam excambium vel sunt imposterum valituti, 
ad omnes voluntates perpetuo faciendas dicte ecclesie et suorum 
cappellanorum, sine omni retentu quam ibi vel inde non facimus 
aliquo modo omnibus nostris [vocibus], iuribus et [accionibus] et 
meorum heredum [perpetuo] extinctis atque [...opitis et penes 
dictam ecclesiam] remanentibus, et de meo iure et parte emimus 
et tradimus ius et dominium nostrum dicte ecclesie et tibi dicti 
Petro [rector et successoribus tuis] et cedimus dicte ecclesie omne 
ius nostri, [et locum], et voces, et acciones reales et personales, 
utiles et directas nobis conpetentis vel competituras, et cum hac 
carta in corporalem posesionem [mitamus] predictam ecclesiam 
et te Petrum clericum. Promittendo per firmam et utilem stipula-
cionem, per nos et per omnes heredes et successores nostros, quod 
hoc excambium faciemus dicte ecclesie et tibi dicte Petro et suc-
cessoribus tuis, habere perpetuo et posside sine contradictione et 
servicio aliquo nostro nostrorumque ac etiam contra cuncta vi-
ventem personam, in iure vel extra ius nostris propriis expensis 
et missionibus, et etiam de omni dampno, et gravamine, et de 
omni evincione et interesse inperpetum instituimus nos teneri. Et 
si aliquo tempore inde tu dictum Petrus clericus vel successores 
tui futuris convocati itaque cum aliquo vel aliquibus oporteat vos 
intrare tamen nos suscipiemus in nos honus litigii et tractabimus 
[..] vel causas aut tu vel successores tui possitis, si volueritis, per 
nos tractare vobis super hec eleccione servata. Obligando ad hoc 
dicte ecclesie et rectoribus suis, presentibus et futuris, nos et he-
redes nostros, ac omnia bona nostra et res nostras mobiles et 
immobiles, habitas et habendas ubique. Et ut melius totum sit et 
omnis dubitacio inde removeatur, et ad maiorem cautelam perve-
niat proprio motu et absque aliquo imperio, ego Raimundus de 
Serralonga gratis et sine vi, iuro in Deum et super sacro sancta 
IIII eius evangelia corporale per me tacta, predicta omnia univer-
sa et singula semper firma habere et tenere et in aliquo non 
contravenire. Et si decetero contra hanc cartam aliqua instrumen-
ta ex parte nostra vel ecclesie predicte invenientur, nullum habeant 
valorem set deleantur penitus et rumpantur et omni tempore sint 
inutilia atque rassa. Et ego dicta Timbors, non dolo vi, vel metu 
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inducta, nec in aliquo circumventa, set sponte et mera liberalita-
te, laudo et concedo atque confirmo promutaciones et diffiniciones 
predictas per dicta ecclesie Sancte Marie de Curtibus et tibi Petro, 
inde presenti rectori et capellano et tuis successoribus imperpe-
tuum, promitentes quod occasione sponsalicii mei vel modis aliis 
nunquam contra predicta veniam, vel aliqua venire faciam con-
senciam seu promittam. Renuncians quantum ad hoc scienter 
prout dentur et consulte dicto meo sponsalicio et beneficio sena-
tus consulti velleyani, et iuri ypochete [sic] pro dote mihi conpe-
tenti, et omni iuri prohibenti [...] vendicionem, permutacionem 
vel obligacionem rerum pro dote obligatarum et rerum dotalium 
sive sponsaliciorum et [---] accioni rei et persona cohereti ac omni 
iuri per me facienti, scripto et non scripto sive consuetudinario. 
Sane si aliquod verbum obscurum forte vel ambiguum positum 
in hoc facto vel instrumento inveneritur, nunquam dicte ecclesi 
possit nocere vel periudicium facere, vel generare disputacione vel 
interpretacione licuius vel etiam intelletum; et si minus aliquod 
inde tibi dictum totum intelligatur esse appositum et inseritum.

Actum est hoc XIII kalendas november, anno a nativitate 
Xristi M CC L tercio.

Sig+num Petri clericus predicti, capellani ecclesie predicte 
Sancte Marie de Curtibus qui hoc laudo et firmo. Sig+num Rai-
mundi de Serralonga predicti iurati. Sig+num domine Timbors 
uxoris eius predicte, qui hoc laudamus et firmamus. Huius rei 
testes sunt Guilelmus prior Sancti Iacobi de Frontiniano, Raimundi 
de Costa miles, et Petrus de Sellas. 

Sig(senyal)num Cerdani de Andris iurati, qui predicte Petri 
de Prunatiis, publici Rivipullensi scriptoris, vice Petri de Colonico, 
publico Rivipulli notario, scripsit hoc die et anno quo supra.

Ego Petrus* de Colonico, publicus Rivipullensi notarius (se-
nyal) subscribo.

347

1253, desembre, 12
Establiment. Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir 

de Sant Joan de les Abadesses, concedeix a Bernat Llobet i a 
la seva esposa Berenguera una artiga situada al costat de Co-
mabona a canvi d’un cens anual consistent en la dècima i la 
tasca de les collites i la meitat del dret de cussura.

519DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

 A. AMSJA; còpia en paper, s.d.

Notum sit cunctis. Quod nos Berengarius Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas, per nos et successores meos, donamus, concedimus 
et perpetuo stabilimus tibi Bernardo Lobet uxori tue [Bernarda] 
et vestris imperpetuum vel cui volueritis, quandam artigam [apud] 
Cumbam Bona; sic affrontat ab una parte in carraria transende 
per boschum de Cumba Bona, et ab alia parte in tenedone man-
si Lobeti, a tertia vero parte in torrente descendente ab eadem 
Cumba; quam artigam habeatis et teneatis vos et vestri in per-
petuum omnibus augmentis, adempramentis et melioramentis, et 
cum exitibis (et) intratibus suis, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates perpetuo faciendas, sicut melius et plenius posit dici et 
intelligi ad omne vestrum et [quocumque] voluntates quomodi et 
sanum intellectum; salvo iure et dominio sacristie per omnibus. 
Cui dabitis inde semper et annuatim decimam et tascham et me-
diam cussuram. Et sic faciemus vos et quoscumque volueris dicta 
artigam habere et tenere perpetuo contra cunctos.

Actum est hoc, salvo iure et dominio ecclesie Sancti Iohannis 
in omnibus, 2º [sic] idus decembris anno Domini M CC L 3 [sic].

Ego Berengarius Dei gratia Sancti Iohannis de [sic] abbas, 
subscribo. Sig+num B[erengario] sacrista. Sig+num sig+num 
Raimundi de Seguries, forestarii, qui hec laudo et firmo et iuro. 
Sig+num Bernardi de Davesa. Sig+num Raimundi Glaus. Sig+num 
Petri [Archeri].

[Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, subscribit.]

348

1254, gener, 12
Venda. Arnau de Comes, la seva mare Maria i la seva esposa Er-

messenda, de la parròquia de Sant Esteve d’en Bas, venen a 
Ferrer de Clos i a la seva esposa Guillema un bocí de terra 
al costat de Cortils, pel preu de 10 sous de Barcelona. Ferrer, 
que és home propi dels venedors, adquireix aquesta terra amb 
el compromís que la cultivarà correctament a canvi d’un cens 
anual consistent en un parell de gallines, a més dels censos que 
corresponen al senyor jurisdiccional (probablement el sacrista 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses). Un dels límits 
d’aquesta terra és una creu de terme.
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 A. AMSJA (olim núm. 115).
 200 × 140 mm. Estat de conservació deficient a causa de l’esvaniment de la 

tinta.

Notum sit cunctis presentibus et futuris. Quod ego Arnallus de 
Cumbe de parrochia Sancti Stephani de Oculo et mater mea Maria 
et uxor mea Ermessende omnis insimile spontanea voluntate, per 
nos et omnes nostros successores, damus, laudamus et concedimus 
et stabilimus perpetuo tibi, Ferrario de Clauso, homine nostro pro-
prio, et uxori tue Guilelme et vestris cui vel quibuscumque dare 
vel dimittere volueritis ad vestram voluntatem, scilicet, quandam 
merssellum nostram de terra apud Curtils, qui afrontat ab oriente 
cum honore nostro, sicut terminentum cum a lapide crucefigerio 
usque ad terminum qui est in Riera; et a meridie in torrente 
qui est usque honorem de Fabrica; ab occidente cum honore de 
(Raimundo) de Pede in orto; et ab circio cum honore nostro; [et 
sicut] ab huis predictis afrontacionibus includitur damus vobis et 
vestris cum omni sua propietatis et integritatem, cum ingresibus 
et exitibus et pertinenciis et tenedonibus suis, et melioramentis ibi 
factis et decetero faciendis, et cum omnibus [...] habentibus et ad 
dictum honorem quacumque modo pertinentibus, vos [mittendo] 
in corporalem possessionem tanquam [...] propriam; ita tamen 
quod faciatis et plantatis triliam in predicto honorem et teneatis 
vos et vestri bene, plena, [...] et vivificatam detis nobis et nostris 
imperpetuum de cum expleta racemorum [quartum ...] vini de 
illo quarto racemorum (et domino tascham et media cussura de 
blada) demus tascham domino sicut debet accipere in predicto 
honore; et vos non teneamini aliquo alio partem [done] aliquid de 
expletis racemorum set dabitis nobis et nostris semper annuatim 
pro censun unum par gallinarum non aliut [sic]. [Veruntamen] 
confitemur a vobis habuisse decem solidos monete Barchinone 
de duplo pro accapito. Renunciando cum [sic] excepcioni non 
numerate pecunie et non recepte. Et si forte plus habere debe-
mus [illud] plus damus vobis et vestris donacionem facta inter 
vivos. Recognoscentes ex certa sciencia nos et hoc non esse lesos 
in aliquo nec deceptis. Instituentes nos et heredes nostris omnia 
bona nostra nostrorumque [omnium] successorum et omnes vobis 
et vestris de evincionem contra cunctam viventem personam in 
iure salvo iure domini. 

Actum est hoc secundo ydus ianuarii, anno Domini M CC L III.
Sig+num Arnalli de Cumbe. Sig+num Marie matris eius. 

Sig+num Ermessende uxoris eius, qui hoc firmamus. Sig+++num 
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Guilelmi de [Teron], Geralli de [Monguil], Raimundi de Planes et 
A. de Fredera, testium. Sig+num Berengario sacriste, salvo iure 
sacristie in omnibus. Sig+num Bernardus Devesa, baiuli sacriste, 
qui hoc firmo.

Raimundi clericus de [psis] publicus notarius a Basso, qui 
hoc scripsit die et anno quo supra (senyal).

349

1254, agost, 26

Venda. Perpinyana d’Oms, amb la seva filla Maria i el seu gendre 
Bernat, venen a Ramon de Vinyal de Sant Joan, pel preu de 
100 sous de Barcelona, un areny situat al d’Oms, anomenat 
d’Ermed, que limita a llevant amb la tinença de Ramon de 
Riera, al sud amb les terres de Joan Cunill i Ramon de 
Ginebrosa i el mas Casadevall, a ponent amb les propietats 
dels masos Quintà i Timonet, i al nord amb la terra de 
l’esmentat Ramon de Riera i Pere de Bosc. A més del terç de 
l’import de la venda en concepte de senyoria, el comprador 
ha de pagar als venedors, anualment, per Pasqua, un cens 
consistent en un parell d’ous i la dècima, la primícia i la 
meitat del dret de cussura en concepte de dret senyorial de 
l’abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1385.
 B. Canalars I, f. 26, núm. 12 (sac 5).
 139 × 175 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Pirpiniana de Ulmis et filia 
mea Maria et vir eius Bernardus, nos in simile, per nos et per 
omnes nostros presentes sive futuros, vendimus cum hoc publi-
co instrumento perpetuo valituro, tradimus vobis Raimundo de 
Vineali de Sancto Iohanne et cui dare vendere, tradere, obligare, 
impignorare seu quocumque modo alienari volueritis imperpetuum, 
ipsum nostrum arein de Ulmis vocatum Areins de Ermed, sicut 
affrontat ab oriente in tenedone Raimundi de Riera, et a meridie 
in terra Iohannis Cunil et Raimundi de Genebrosa et mansi de 
Casadaval, et ab occidente in honore mansi de Quintano et mansi 
Timonetii, et a circio in terra Raimundi predicti de Riera et Petri 
de Boscho. Sicut predictis IIII affrontacionibus predictum arein 
includitur et accingitur sicut illud vobis et cui volueritis, vendimus 
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et tradimus cum intratibus et exitibus, expletamentis, adempramen-
tis et melioramentis factis et faciendis, de celo ad abissum, pro 
centum solidos Barchinone monete duppli et domino propietarium 
tercium (suum), pro ut melius et salubris potest dici et intelligi, 
et a modo ponet ad omne vestrum et quorumcumque voluntas 
comodum et salvamentum, sine omni nostro et nostrorum vinculo 
et retentu, quod vel que ibi vel inde in aliquo non facimus, nisi 
tamen unum par ovorum quod vos et vestri nobis et nostris fa-
cietis et dabitis annuatim in festo Pasche. Et sic faciemus nos et 
quoscumque volueritis dictam vendicionem habere et tenere omni 
tempore (contra) cunctos, dantes in super vobis et vestris totum 
et quicquid plus valet, vel valebit hoc vendicio precio supradicto. 
[...vero] possimus vel possit aliqua persona voce, vel nomine meo, 
contra hanc vendicionem venire, renunciamus scienter prudentes 
(et) consulti excepcioni non numerate peccunie, et doli et metus 
et accioni in factum, et illi legi per quam deceptis ultra dimidiam 
iusti precii [succurritur] et omni alii iuri scripto et non scripto 
sive consuetudinario, pro omni evincione et interesse vobis et cui 
volueritis, (obligantes) nos et nostros et omnia nostra et eorum 
bona mobilia et immobilia, generaler et specialer, ubicumque habita 
et habenda. Et ad maiorem firmitatem, nos feminem predictem, 
iuramus in Deum et eius sancta IIII evangelia, sponte et corpora-
ler tacta, hoc totum ut predictum est attendere, exequi et servare 
nec contraveniemus iure vel racione sponsalitiorum nostrorum, 
nec aliquo alio iure vel racione, salvo tam et retento iure domino 
abbate Sancti Iohannis in omnibus, cui dabitis inde annuatim et 
perpetuo decimam et primiciam et mediam cussuram de expletis 
pro ac inde dare consuevet.

Actum est hoc VII kalendas september, anno Domini M CC 
L quarto.

Sig+num Pirpiniane predicte. Sig+num Marie eius filie, qui 
hoc laudamus, firmamus peritus et iuramus. Sig+num Bernardi 
predicti, qui hoc laudo et firmo. I[ohanni]* de Nevà sig+num. 
Sig+num Raimundi Tornerii. Sig+num Raimundi de Coma- 
rossa. Sig+num Raimundi Sabbaterii, iuvens. Sig+num Petri de 
Area. Sig+num Raimundi Blanch, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui 
hoc scripsit cum litteris suprascriptas in VIII linea ubi dici suum 
et in X ubi dici contra et in XII ubi dici et et in XIIII ubi dici 
obligantes, die annoque prefi(senyal)xis.
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350

1255, gener, 13
Oblació. Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, acull a la comunitat monàstica 
els germans Pere i Miquel de Riba, de Puigcerdà, en atenció 
a la pietat i devoció que demostren; els germans expressen el 
desig de ser enterrats al cementiri del monestir.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1401.
 B. Canalars I, f. 22, núm. 75 (sac 4).
 Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Berengarius Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas et universis conventus eiusdem, per nos et per 
omnes successores nostros, attendentes devocionem et piam 
sollicitudinem quam vos Petrus et Michael de Rippa, fratres de 
Podiocerritano, erga nos et ecclesiam nostram gericis et ges-
sistis, damus et concedimus vobis in vita et in morte, plenam 
societatem in ecclesia nostra in temporalibus et spiritualibus. 
Damus etiam et concedimus vobis participacionem omnium 
societatem mearum et comunionem omnionum beneficiorum 
helemosinarum, omniumque bonorum operam caritatis, sicut uni 
ex nobis in vita et morte, ad optinendam gratiam in hac vita et 
perpetuam plenam in futuro. Versa vice nos Petrus et Michael 
de Rippa predicti, considerantes clementer et attendentes devote 
honorem et gratiam quam vos domini antedicti nobis exhibitis 
in presenti et hactenus exhibuistis, eligimus sepulturam nostram 
in vestro cimiterio Sancti Iohannis donantes et offerents ibidem 
corpora nostra et animas in vita et morte, nos amodo possimus 
alibi nostram eligere sepulturam set ut verus et firmus habeatur; 
iuramus in Deum et super eius sancta IIII evangelia sponte et 
corporaliter tacta hoc ut predictam etiam nos conpleturos et [...
turos] bono et sano intelletu et voluntatem istam super premissis 
nec ullo unquam tempore mutatura.

Actum est hoc idus ianuari, anno Domini M CC L quarto.

Sig+num Petri de Rippa. Sig+num Michaele fratris ius, qui 
hoc laudamus, firmamus peritus et iuramus. Sig+num Raimundi 
de Vineali. Sig+num Guilelmi de Monelle. Sig+num A. de Roba-
llengs, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit die annoque prefi(senyal)xi.
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351

1255, gener, 28
Nomenament. Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir 

de Sant Joan de les Abadesses, concedeix a Pere de Casadevall, 
d’Ogassa, la batllia que té en nom de l’almoineria del mones-
tir a canvi de 30 sous de Barcelona, li reconeix que aquesta 
concessió la disposa de forma hereditària i li relaciona tots 
els censos que ha de recaptar i els que pot disposar. A canvi 
d’aquesta concessió, Pere ha de complir amb el dret d’alberga 
a l’abat del monestir.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1406.
 B. Canalars I, f. 56, núm. 24 (sac 8).
 Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Berengarius Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas, per nos et per omnes successores nostros, de 
voluntate et assensu fratrum nostrorum, laudamus, concedimus 
atque perpetuo confirmamus tibi Petro de Casadavall de Aguassa, 
et cuilibet filiorum tuorum quod tu magis hereditate et stavilire 
volueris in omni vita utriusque vestrum in manso et honore de 
Casadaval de Aguassa, ipsam baiuliam quam tu et tui semper 
tenuistis et tu ab huc hodie tenes pro helemosinario Sancti Io-
hannis, salvo tamen et retento iure nostro et helemosine ecclesie 
antedicte in omnibus. Quam baiuliam predictam integre et ple-
narie tu et filius tuus, quod in predicto manso et honore duxeris 
stabiliendum et hereditandum, teneatis et pacifice possideatis in 
omni vita utrisque vestrum, pro ut melius et plenarius tu et tui 
eam tenuistis et habuistis pro nobis et helemosinario antedicto, 
et tu eam hodie tenes et habes ex concessione predecessorum 
meorum et nostra et pro ut melius et plenius dici potest et inte-
lligi, ad omne tuum et predicti tui filii atque tuorum habendum, 
comodum et salvamentum. Ita tamen quod post obitum utriusque 
vestrum heredes vestri qui sit succedere, debuerint nobis in pre-
missis teneantur alter post alterum successive pro ut expedierut 
ipsam baiuliam a nobis vel nostris successoribus, accaptare pro 
ut moris etiam nostre ecclesie et pro ut nostri alii baiuli suas 
baiulias accaptant et consueverint usque hodie accaptare tu vero 
et tui heredes ibi de nostro vel nostrorum successorum, consilio, 
constituendi sive et constituti accaptaris in perpetuum in predicta 
baiulia unam quarteram frumenti, et unam migeriam siliginis,  
et unam migeriam ordei, et unam migeriam civate pro solatico, 
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et unam migeriam ordeo pro camisia et brachis, et pro vestra re-
decima carnatici et questie ipsum molendinum de Fonte, et illam 
devesam pro ut hoc omnia iam tenetis et in super pro conducto 
vestro unam migeriam fromenti, et pretera accipiatis tu et tui 
vestram redecimam tocius baldi quod congregaveritis et levaveritis 
annuatim, et sextum denarium in omnibus aventis et etiam omnia 
alia et singula que racione predicte baiulia tu vel tui consuevistis 
accipere usque modo. Pro hac autem concessione et confirmacione 
confitemur a te habuisse XXX solidos Barchinona monete dupli, 
in quibus etiam a te nobis integre satisfactum ad nostrum co-
modum et profectum, excepcioni non numerate peccunie et doli. 
Renunciando hanc itaque concessione et confirmacinoem tibi et 
filio tuo ut predictum est facimus [...] pacto quod [...] sitis nobis 
et helemosinario et successoribus vestris in omnibus et per omnia 
fideles et legales bona fide et sine omni malo ingenio atque fraude 
et quod [...] pro predicta baiulia, detis nobis nostrisque succes-
soribus annuatim et perpetuo albergam pro ut melius et plenius 
[...] eam tu et tui predecessores nobis et nostris antecessoribus 
dedistis et dare consuevistis pacifice.

Actum est hoc, salvo iure et dominio ecclesie Sancti Io-
hannis in omnibus, V kalendas februarii, anno Domini M CC L 
quarto.

Ego Berengario Dei gratia Sancti Iohannis abbas, subscribo. 
Sig+num B[ernari] prioris et helemosinarii. Sig+num Raimundi 
Sabaterii. Sig+num Raimundi de Vineali. Sig+num Bernardi de 
Manso, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum literis et emendatis in XII linea ubi dicitur heredes, 
die et anoque prefi(senyal)xis.

352

1255, març, 23
Convinença. Pere de Devesa i Joan de Vinya, àrbitres, dictaminen 

la nova manera com Joan Cunill, la seva esposa Berenguera i 
el seu fill Bernat pagaran els censos al monestir de Sant Joan 
de les Abadesses i a l’ofici de la sagristia per la propietat i el 
mas Cunill, de tal manera que queda sense efecte el document 
pel qual els censos es pagaven, entre altres maneres, en mit-
geres de blat i tasques de vi. Per aconseguir aquesta permuta, 
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Joan Cunill, a més de l’obligació de tenir la seva propietat ben 
cultivada, ha de pagar 150 sous de Barcelona.

 A. AMSJA (olim núm. 150).
 B. AMSJA (olim núm. 150 dupl.); hi manquen les subscripcions de l’abat, del 

prior, del sacrista i dels tres canonges.
 180 × 320 mm. Bon estat de conservació.

Notum est quod, quo fuit orta inter venerabilem patrem et 
domini Berengarium Dei gratia Sancti Iohanis abbatem, nunc re-
gentem eiudem sacristie officium vacantis de iure et de facto ex 
una parte, et Iohanem Cunil et Berengariam uxorem eius et filium 
eorum Bernardum ex altera, super migeriis, censibus, redditibus et 
iuribus aliis que predicta sacristia accepe et accipere consuevit in 
manso et honore qui dicti Cunil, et est super blado et rebus aliis 
que ob vivificacionem et condirectacionem dictorum migeriorum 
sacrista dare et facere tenebant annuatim manso predicto. Tandem 
habita deliberacionem et consilio saniori litem fugere, cupientes 
compermiserunt se stare super [queomnibus] predictis dicto laudi 
et notitie arbitrorum conver electorum, scilicet, Petri de Devesa et 
Raimundi de Vineali, in quibus sub pena C solidos Barchinone a 
parte perti sollemneter promissa fuit ab omnibus predictis plenis 
conpromissum, qui auditis rationibus utriusque partis pronuntian-
do dixere, sub forma inferius comperhensa. Pateat universis quod 
nos Petrus de Devesa et Raimundus de Vineali predicti arbitri 
assumpti inspecta utilitate non modica officii sacristie et mansi et 
honoris predicti, dicimus et pronuntiamus, sub predicta pena, quod 
predictis abbas et conventus diffiniant et renunciat inperpetuum, 
predicits Iohani Cunil et Berengarie uxoris sue et Bernardo filio 
eorum et suis heredibus presentibus et futuris, illam medietatem 
quam sacrista eiusdem accipere consuevit in migeriis constitutis in 
predicto manso, videlicet, medietatem racemorum qua ibi accipiebat 
ita quod decetero sacristia predicta habeat et recipiat annuatim 
et perpetuo generaliter et spetialiter de ipsis migeriis et universis 
laboracionibus aliis ipsius mansi tascham vindemie et cetera alia 
agraria omnia quo ibidem, tam de blado quam de vino accipere 
consuevit. Versa vice dicimus, pronuntiando quod predictis Iohanes 
et Berengaria et filius eorum Bernardus diffiniant et relinquant 
per se et suos perpetuum predictis abbati et conventui et officio 
sacristie predicte totum et quicquid sacrista eius dabat et faciebat 
quolibet anno ad predicta migeria tenendi vivificata et condirecta, 
scilicet, II migerias seligere Rivipullo et unam cuiaderam de fabis, 
et II libras acerii, et XII loceas olei, et I podadoram per II annos 
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et VI denarios Barchinone per carnibus; super omnibus aliis pe-
ticionibus quomnibus littigiis et demandis motis et agitatis inter 
partes predictas, tam a domino presenti abbate quam a Beren-
gario sacrista condam quam ab eorum predecessoribus, usque in 
hodiernum die tam super penis appositis quam super culturis et 
vivificacionibus ipsorum migeriorum minus bene factis quam super 
censibus vel agrariis predicti mansi suis quibuslibet aliis omnibus 
predictis et eorum successoribus perpetuum silentium imponen-
tes. Et sic predicti Iohanis et Berengaria uxor eius et Bernardus 
filius eorum et omnis heredes sicut succedentes habeant, teneant 
et preheninter possideant mansum et honorem Cunil integriter, 
cum omnibus iuribus et pertinentiis suis sub tali pacto: quod 
honores ipsius mansi teneant laboratos, vivificatos en condirectos 
iuxta posse suum fideler et pacifice ad notitiam laboratorum fide 
dignorum et sapientum in agri cultura. Si quam vero instrumen-
ta sunt sive fuerunt confecta ratione dictorum migeriorum inter 
sacristiam et mansum predictum, ipso iure sint inutilia atque 
cassa hoc presenti instrumento in suo firmissimo robore proprio 
dimituro. Que omnia predicta et singula nos Berengario abbas et 
conventus predicti, nomine nostro et officii sacristie nec vaccantis, 
et nos Iohanes Cunil et uxor mea Berengaria et Bernardo filius 
nostro, non dolo vi vel metu inducti sine in aliquo circunventi 
sed sponte et mera liberitate, per nos et successores nostros ac-
ceptamus, aprobamus, concedimus et laudamus pro ut melius et 
plenius a predictis arbitris pronuntiatum est superius et condic-
tum, promittentes nunqua contravenire ratione aliqua sive iure, 
sed omni tempore natum habebimus atque firmum. Renuntiantes 
scienter et consulte omni iuri canonico et civili et consuetudini, 
introducte sue introducende, et cuilibet alii iure pro nobis facienti 
scripto et non scripto, per quo nos vel successores nostros con-
tingeret modo vel in futurum huic contractui obviam ire posse, 
et spetialer nos Berengarius abbas et conventus recognoscimus et 
confitemus predictam sacristiam in predictis minime fore lesam 
sine deterioratam aut dilapidatam inmo per hunc contractum esse 
augmentata prelibus iustis racionibus et [...] cultores ipsius mansi 
non poterant aliquo modo ut [...] manifeste et nobis constat per 
alios cultores et probos homines fidedignos in suis laboracionibus 
et [...] ipsa migeria tenere utiliter condirecta unde renuntiamus 
prudenter omni beneficio ecclesiastico et interdicto et privilegii 
mandato et restitucioni in integrum et illi iuri per quod ecclesia 
iure minoris [...] se deffendere et tueri et omni alii iuri divino 
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et humano, scripto et non scripto. Eadem modo ego Berengaria 
renuntio quantum ad hoc prudente et consulte sponsalitio meo et 
beneficio senatus consulti velleiani et iuri ypothece pro dote mihi 
conpetenti, et omnis iuri pro mihi facienti scripto et non scripto 
sive consuetudinario. Simili modo ego Bernardus confitens et iu-
rans esse maior XIIII annis iuro super sancta IIII Dei evangelia 
nunquam contra predicta venire racione minoris etatis vel alio 
modo necnon ego predicta Berengaria iuro per Deum et sancta 
IIII Dei evangelia predicta et singula omni tempore observare fi-
deliter et perfactem et nunquam contra iure racione sponsalitii vel 
alio modo. Et est sciende quod nos Berengarius abbas recipimus 
a vobis (predicto) Iohanne et Berengaria et Bernardo filio vestro 
ad utilitate dicte sacristie CL solidos Barchinone, in quibus nobis 
est integre satisfactum unde renunciamus excepcioni pecunie non 
numerate. 

Actum est hoc X kalendas aprile, anno domini M CC L 
quarto.

Ego Berengarius*, Dei gratia Sancti Iohanis abbas, gerens vices 
sacriste subscribo. Olivarius* sig+num. Sig+num B[ernardi]* prioris. 
Iohanni* de Neva. Sig+num A.* de Olliva. Sig+num B[erengario]* 
sacriste. Sig+num Iohannis Cunil. Sig+num Berengarie uxoris  
eius. Sig+num Bernardi filii eorum, qui hoc firmamus et laudamus. 
Sig+num Raimundi de Vineali arbitri, qui hoc firmo. Sig(senyal)num 
Petri* de Devesa arbitri, qui hoc firmo. Sig+num Petri Guilelmi. 
Sig+num A. de Roballenchs. Sig+num Guilelmi Anglesii. Sig+num 
Iohanni de Sala de Sorrocha. Sig+num [Puintiale], testium.

(Senyal) Bertrandus de Comelle, qui hoc scripsit vice et 
mandato Petri de Devesa, publici notario Sancti Iohannis, cum 
literis suprascriptis in XL linea ubi dicitur predictis, die et anno 
quod supra.

Petrus de Devesa* publicus Sancti Iohanis notarius subscri(se-
nyal)bit.

353

1255, maig, 2
Venda. Ramon de Soler ven a Pere de Grau, fill de Folcrà de Grau, 

pel preu de 14 sous de Barcelona, dos horts situats al costat de 
la Guixera, al lloc anomenat Clots sota el Bellmirall, els quals 
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diposava per herència del seu pare, Berenguer de Soler; així 
mateix, deixa constància que aquests horts són de la jurisdicció 
de la sagristia i, per aquesta raó, ha de pagar al sacrista, a 
més del terç de l’import de la venda, un cens anual consistent 
en un sester de blat pagador per la festa de Sant Miquel.

 A. AMSJA (olim núm. 20).
 160 × 150 mm. Estat de conservació regular, sobretot a les subscripcions, on 

la presència de taques impedeix la correcta transcripció dels actuants.

Notum sit cunctis. Quod Ego Raimundus de Solerio, per me 
et per omnis meos presentes sive futuros, bona et libera voluntate 
vendo, et cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, trado 
et libero tibi Petro de Gradu, filio Folcrade condam de Gradu, et 
cui dare, vendere, tradere, impignorare, obligare, seu quocumque 
alio modo aliendare volueris imperpetum, ipsos duos ortos meos 
quos habeo aput Gisserium, in dominio sacristie, vocatos Clotos 
subtus Belmiray, quod Hugetus, filius condam Arnaldus de Devesa, 
Berengario de Solerio patri meo dedit, et idem pater meis michi 
pro mea hereditate legitima et frarischa. Et affrontat predicti 
orti ab oriente in tenedone mansi Archimballi, et ab occidente in 
flumine de Arzamala, et a meridie in ortis Iohannis Cecherii, et 
a circio in ortis Castilionis. Et accipio a te per hoc vendicione 
XIIII solidos Barchinone et domino sacriste suum tercium, de 
quibus sum bene eius paccatus, excepcioni non numerate pecunie 
renunciando. Et si hoc vendicio plus valet vel valere posit, precio 
antedicto in totum illud plus tibi et tuis dono in donacione inter 
vivos, renunciando supplemento iusti precii et auxilio et beneficio 
illius legis per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii subveni-
tur, et excepcioni doli et metus et accioni in factum, et omni alii 
iuri scripto vel non scripto sive consuetudinario mihi competenti 
vel competituro. Et convenio atque promito tibi stipulanti quod 
faciam te et quoscumque volueris dictam vendicionem habere 
et tenere in pace omni tempore cuntra cunctos, obligans tibi et 
tuis, vel cui vel pro omni evincione et interese me et meos, cum 
omnibus meis et eorum bonis et rebus mobilius et immobilius ac 
semoventibus generaler et specialiter ubique habitis et habendis, 
salvo iure et dominio sacristie in omnibus, cui dabis inde semper 
et annuatim pro censu in festo beati Michaele september unum 
sextarium fromenti censulem et XII denarios monete curribile 
Barchinone. Et sic habeas et teneas, per te vel per quoscumque 
volueris, dictos ortos in pace cum intratibus et exitibus, augmentis, 
expletamentis, adempramentis et melioramentis factis et decetero 
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faciendis, et cum arboribus diversorum generum qui ibi sunt et 
erant, cum omnibus etiam in se habentibus sibique qualicumque 
modo pertinentibus et pertinem debentibus, pro ut dici hoc potest 
et intelligi et a modo posit, ad omne tuum tuorumque comodum 
et salvamentum, ad omnes tuas voluntatis faciendas sine omni 
meo meorumque vinculo et retentum. Omnibus meis meorumque 
vocibus, iuribus et racionibus ibi et inde perhenitur extinctis, et 
penes te et quoscumque volueris remanentibus, nunc et perpetuo 
iure vel racione aliqua non observare.

Actum est hoc III nonas madi. anno Domini M CC L quinto.

Sig+num Raimundi de Solerio, qui hoc laudo et firmo. Ego 
Berengarius* Dei gratia Sancti Iohannis abbas subscribo, gerens 
vice sacriste. Sig+num Raimundi de Devesa baiuli. Sig+num Petri 
[...arii]. Sig+num Arnalli Guilelmi [...]. Sig+num [...] testum.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notario, qui hoc 
scripsit die anno quo su(senyal)pra.

354

1255, juny, 2
Promesa. Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, promet a Ramon de Serrallonga 
que cap de les propietats que pel monestir té infeudades, en 
especial el castell de Llaers, seran venudes, donades o alienades 
sense la seva voluntat. I, per complir amb la promesa, Ramon 
de Vinyal ho jura per manament i en nom de l’abat i el seu 
monestir.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1418.
 B. Canalars I, f. 99, núm. 50 (sac 13).
 178 × 146 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Berengarius Dei gratia Sanc-
ti Iohannis abbas et conventus eiusdem, per nos et per omnes 
successores nostros, promittimus vobis Raimundo de Serralonga 
vestrisque successoribus, quod honores quod tenetis pro nobis 
in feudum et specialiter castrum de Lazers, nemini vendemus, 
dabimus sive alienabimus aliquo modo sine vestra vel vestrorum 
propia voluntate. Et si forte contingere vos contra facere ven-
dendo, donando sive aliendando alicui honores predictos (sive 
castrum), in totum vel in partem, non valeat ipso iure set totum 
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et quiquid inde aliter factum fuerit. In irritum penitus revocetur 
iure vel racione aliqua; non obstante inmo ad hoc antedendum 
et complendum, obligamus vobis vestrisque successoribus, nos et 
omnia bona abbatie Sancti Iohannis cuicumque sint et ubicumque 
generaler et specialer, habita et habenda facientes, hoc iurare super 
animabus nostris per Raimundum de Vineali de Sancto Iohanne, 
que hec predicta sic attendantur per nos et successores nostros 
vobis et vestris successoribus atque imperpetuum conserventur pro 
ut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque bonum 
et sanum intellectum, salvis tamen et retentis nobis nostrisque 
successoribus imperpetuum omnibus aliis convenientiis, quibus 
racione predictorum feudorum et castri nobis et ecclesie Sancti 
Iohannis tenemini et estis in aliquo obligatus. Rursus ego Rai-
mundus de Vineali predicto, ad instantiam et mandatum domini 
abbatis et conventus personaliter, iuro in Deum et super eius sancta 
IIII evangelia propriis manibus tacta super animabus eorundem 
domini abbatis et conventus, quod predicta omnia et singula per 
ipsos et successores suos vobis et vestris exequantur, compleantur 
et attendantur in omnibus et per omnia bona fide.

Actum est hoc IIII nonas iunii, anno Domini M CC L quinto.
Ego Berengario* Dei gratia Sancti Iohannis abbas subscribo. 

Sig+num B[ernardi]* prioris. Olivarius* sig+num. A.* de Alina.

355

1255, juliol, 3
Venda. Berenguer de Vinya i la seva esposa Ermessenda reconeixen 

que han adquirit a Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses, pel preu de seixanta 
mitgeres de blat, noranta d’ordi i cent de civada, tot el blat 
corresponent a la dècima de la batllia i la parròquia de Sant 
Julià de Vallfogona.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1422.
 B. Canalars I, f. 90, núm. 124 (sac 12).
 195 × 175 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Berengarius de Vinea et uxor 
mea Hermessendis, per nos et per omnes nostros presentes sive 
futuros, profitemur et recognoscimus nos emmise a vobis domino 
Berengario Dei gratia Sancti Iohannis abbas, omnia expletam om-
nium bladorum nostrorum que accipere debetis (in hoc presenti 
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anno) in tota baiulia et parrochia Sancti Iuliani de Vallefacunda 
racione vestre decime, pro LX migerias fromenti, et pro XC mi-
gerias ordei, et pro C migerias cibarie et salvis in super vobis et 
retentis primiciis et cussuris tocius mansi de Tolosa, et toto vestro 
blado de Sexano, et de manso de Noguerio, et toto vestro blado 
censuale que omnia vobis requisistis et [... intelliguntur] in hac 
vendicione. Retinuistis etiam in hoc baiulo et rereguarde suum 
ius plenarie in omnibus et sic hiis omnibus exceptis et levatis 
debemus vobis tradidisse et solvisse ad proximum ventura festum 
Omnium Sanctorum LX migerias fromento, et XC migerias ordei, 
et C migerias cibarie ad rectam migeriam Rivipollensi, de puclo et 
recipienti, sic quo inde possitis vos desexire cuilibet emptori vel 
emptoribus sine omni impedimento et contradimento bona fide et 
sine omni malo ingenio atque fraude, nec non predicto termino 
in antea possimus dictum bladum tenere per diem vel per noctem 
ultra vestram propriam voluntatem. Et si fecimus et [propter] hoc 
dampnu vel gravamen sine etiam aliquas feceritis missiones to-
tum restituemus vobis et cuius volueritis ad vestram voluntatem. 
Et iuramus in Deum et super eis sancta IIII evangelia sponte et 
corporaler tacta, hoc totum ut predictum est attendere, complere, 
exequi et servare nec contra veniamus nec inde nos deffendem vel 
excusabimus racione aliqua sive iure; et ad maiorem firmitatem 
ego Berengarius predictis facio in vobis homagium ore et manibus 
comendatum. Obligantes unquam vobis et cui volueritis ad hoc, 
nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia, ubique generaler 
et specialer, habita et habenda. In super nos Guilelmus Ferrarii 
de Vallefacunda, Raimundus Ioverii, Petrus de Belapart atque 
Raimundus den Ila, de parrochia Sancti Iuliani de Vallefacunda, 
precibus et mandato dictorum debitorum, constituimus nos esse 
principales debitores et bonos paccatores vobis dicto antedicto et 
cui volueritis ex omnibus et singulis antedictis, cum eis et sine 
eis, in vita et morte nec alio pro altero volant excusare. Set que 
primum inde convenire volueritis vobis pro toto et in solidum 
teneatur renunciantes [...] diviadriani et illi legi que dicitur prin-
cipalem personam priusquam fideiussoriam esse conveniendam 
et beneficio novarum constitucionum de fideiussoribus et omni 
alii pro nobis facienti iuri. Et propter hoc obligamus vobis et cui 
volueritis nos et nostris cum omnibus nostris et eorum bonis et 
rebus, mobilibus et immobilibus, absque habetis et habendis. Et 
si forte ut predictum est vobis vel cui volueritis de toto predicto 
debito in termino prefixo non fuerit satisfactum, convenimus vobis 
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quod statim cum [...] per vos vel per vestrum certum et spetialer 
nuntium inde fuimus demandati et moniti veniemus vobis tenere 
obstagium intus villam Sancti Iohannis nostris prppriis missionibus 
et expensis et quod inde non exiemus nostris ve alienis pedibus 
sine vestra voluntate ultra statutos terminos donec de predictis 
omnibus et singulis sit vobis vel cui mandavitis penitus satisfactum; 
iurantes in Deum et eis sancta IIII evangelia sponte et corporaler 
tacta hoc totum ut predictum est attendere et complere et nos 
nullo modo venire contra.

Actum est hoc V nonas iulii, anno Domini M CC L quinto.
Sig+num Berengarii de Vinea. Sig+num Hermessendis uxo-

ris eius. Sig+num Guilelmi Ferrarii. Sig+num Raimundi Ioverii. 
Sig+num Petrus de Belapart. Sig+num Raimundi de Ila, qui hoc 
laudamus, firmamus peritus iuramus. Sig+num Bernardi de Serrad, 
sacerdotis. Sig+num Raimundi de Vineali. Sig+num Bertrandi de 
Comelle. Sig+num Ripulli de Solsona. Sig+num Arnalli de Roballengs. 
Sig+num Arnalli Ferrarii, clerici de Vallefacunda. Sig+num Bernardi 
Pulcheri. Sig+num Mathei de Castroveteri, clerici, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum literis suprascriptis in III linea, ubi dicitur in hoc pre- 
senti anno, et in V ubi dicitus non et cum literis dampnatis in 
XXII linea, die annoque prefi(senyal)xis.

356

1255, agost, 29
Venda. Jaume de Porta Agrària, de Besalú, i Pere d’Armentera, de 

Bas, procuradors de Ramon Gener, fill de Gener de Riudaura, 
venen a Berenguer de Blanes, canonge del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, pel preu de 125 sous de Barcelona, tots 
els censos, pagadors en diners, que es recapten d’uns horts que 
són propis de la sagristia i que es troben al lloc anomenat 
Guadanés, els quals van ser comprats pel pare de Ramon a 
Arnau, sacrista del monestir.

 A. AMSJA (olim núm. 46).
 220 × 330 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis, Quod nos Iacobus de Porta Aguaria de 
Bisulluno et Petrus de Armentaria de Basso, procuratores constituti 
et ordinati a Raimundo Ianuarii, filio Ianuarii de Rividario condam 
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quisque nostrum insolidum pro ut in instrumento procuratorio 
continentur, de quo vobis transcriptum tradimus in presenti, per 
eundem Raimundo et suos. non inducti vi neque dolo, net etiam 
coacti seu circumventi in aliquo inmo, ob maximam utilitatem 
eiusdem Raimundo et etiam ex concessionem et mera voluntate 
ipsius, vendimus et cum hoc publico instrumento corporaler 
et perpetuo valituro, tradimus vobis Berengario de Blanis, Sancti 
Iohannis canonico regulari, et cui dare, vendere, tradere, obligare, 
stabilire, impignorare set etiam quocumque alio modo alienari vo-
lueritis imperpetuum, omnis illos denarios censuales quos idem Rai- 
mundo Ianuarii accipit et accipere debet et consuevit in honore 
et dominio sacristie Sancti Iohannis in ipsis ortis, videlicet, de 
Guadanes; quos in quam denarios [...] antedictus pater eiusdem 
Raimundo Ianaurii adquisivit et emit de Arnallo condam sacrista 
Sancti Iohannis cum publico instrumento, quod vobis tradimus in 
presenti. Et est sciendum quod predictos denarios faciunt censua-
les quisdam homines ville Sancti Iohannis, pro ut in hoc presenti 
instrumento divisium est et etiam declaratum: In primis Guido de 
Vineali, XII denarios Barchinone monete dupli. Item Raimundus 
de Torrente, XII denarios pro ortis [iachese] condam. Item Petrus 
Bover, XII denarios pro ortis Ermessendis de Fabrica condam. 
Item [Ianus] Sabaterii, XII denarios pro ortis Iohannis de Olceia 
condam. Item Ripullus hominis, XII denarios pro ortis Bernardo 
Sabbateris condam. Item Ferriola, XII denarios. Item Raimundus 
de Torrente predictis, III solidos pro ortis Rividarii condam. Item 
idem Raimundus de Torrente, XII denarios pro ortis Berengario 
de Solerio. Item Ripullus hominis, V solidos et dimidium pro 
ortis Bernardi Sabaterii condam. Item Raimundus de Torrente 
predictis, VIII denarios pro ortis Guielmi de Gradu condam. Item 
Raimundus de Torrente, II solidos pro ortis Ermessendis de Gra-
du condam. Item Raimundus de Torrente, XVI denarios pro ortis 
Guillelmi Corniz condam. Item Petrus de Fonte, IIII solidos pro 
ortis Ermessendis de Gradu. Item Sard, IIII solidos. Item Petrus 
de Fonte. VI denarios. Quos omnis denarios antedictos vendimus 
vobis et cui volueritis ex parte dicti Raimundi Ianuarii et suorum, 
pro ut melius et plenius potest dicti, intelligi, excogitare sive in-
venire et amodo potuit, ad omne vestrum et quorumcumque vo-
luntatis, comodum et salvamentum omni vestre et quorumcumque 
volueritis voluntati in omnibus et per omnia preheniter faciende, 
sine vinculo et retentu cuiuslibet persone; et cum hoc publico 
instrumento perpetuo valituro inducimus vos inde in corporalem 
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possecionem pleno iure, tanquam in rem vestram propiam ad 
habendum et tenendum et semper libere ac pacifice possidendum. 
Concedentes quod per hac vendicione accepimus a vobis CCXXV 
solidos Barchinone monete dupli, de quibus sumus bene vestri 
paccati profitentes eosdem in comodum dicti Raimundi expendisse 
ac utiler in suos usus propios convenisse. Ne vero [coaccione] vel 
duplici enganni, accione vel medis aliis possimus vel possit aliqua 
persona voce, vel nomine nostre, vel dicti Raimundi Ianuarii et 
suorum, unquam contra hanc vendicionem venire nec nos, nec 
receptatores, nec decentatores dictorum ortorum et denariorum 
de non numerate pecunia convenire; renunciamus quantura ad 
hoc scienter prudenter et consulte dicte occasioni et accioni et 
excepcioni pecunie non numerate, et doli et metus et accioni in 
factum et illi legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii 
succurritur, et omni alii iuri canonico ac legali, comuni et singulare, 
publico et privato, scripto et non scripto sive consuetudinario, et 
specialer accioni recisorie et auxilio et beneficio cuiuslibet iuris, 
legis et consuetudinis, pro que contingeret nos vel etiam dictum 
Raimundi et suos huic contractui posse. Et est certum quod iam 
multociens predicti denarii, quos vobis vendimus in presenti, fuere 
a nobis venales expositi nec fuit inventa aliqua persona qua plus 
precio antedicto vel tantum oferret in eis unde renunciamus quod 
nos, vel alii nomine nostro, vel dicti Raimundi, nunquam possimus 
dicte quod predicti denarii valeant plus precio supradicto. Et si forte 
plus valent vel amodo valere poterit, totum illud plus vobis et cui 
volueritis ex parte dicti Raimundi et nostra [   ] gratis et ex certa 
sciencia donamus in donacionem inter vivos ad omnem vestram et 
quorumcumque voluntatis, faciendam in omnibus voluntatem. Hoc 
evincionem autem et interesse siquam vel siquod vobis vel vestris 
inde fieret in solidum vel pro parte et pro expensis et dampnis 
ac gravaminibus siqua vel siquas [fustinuistis] nos vel nostri in 
evincendo vel [...] evictionis examinando, obligamus vobis et cui 
volueritis de presenti vice et auctoritate dicti Raimundi Ianuarii 
eius procuratores effecti sumus et ordinati ad vendendum, alienan-
dum, obligandum, procurandum et pertractandum et ad omnia et 
singula sua negocia exercenda generaler et specialer omnia bona 
eiusdem Raimundi et suorum mobilia et immobilia ac semoventia 
quecumque sint et ubicumque generaliter et specialer presentia et 
futura. Promitentes vobis ex parte dicti Raimundi et suorum, sub 
obligacione promissa, et etiam sub religione et virtute presenti 
sacramenti nobis ab eodem pro ut in instrumento procuratorio 
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continetur, quod sic faciat vos et quoscumque volueritis predic-
tam vendicionem habere, tenere et perpetuo possidere quiete et 
pacifice contra cunctos, et quod nunquam contra veniat racione 
aliqua sive iure. 

Actum est hoc, salvo iure et dominio ecclesie et sacriste 
Sancti Iohannis in omnibus, IIII kalendas september anno Domini 
M CC LV.

Ego Berengario* Dei gratia Sancti Iohannis abbas subscribo. 
Sig+num Petri de Armentaria, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Iacobi* de Porta Aguaria, qui hoc firmo et laudo. Sig+num Beren-
garii de Caselle sacerdotis. Sig+num Arnalli de Armentaria. Sig+num 
Arnalli Ferrarii de Fabrica. Sig+num Raimundi Passa. Sig+num Gui- 
donis de Rovira.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum literis rasis et emmendatis in XII et XIII linea et cum 
dampnatis in XXVIII linea, die annoque prefi(senyal)xis.

357

1256, juny, 5
Venda. Pere de Coll i la seva esposa Garsenda venen a Bernat del 

Molí i a la seva esposa Maria dues terres pel preu de 70 sous 
de Barcelona: una, que és erma, pertany al mas Coll i està 
situada al vilar dels Plans, la qual ja havia estat establerta per 
Pere del Coll i la seva esposa Beatriu a favor de Pere de Mas 
i la seva esposa Ermessenda, avantpassats dels compradors; 
l’altra terra la venen en règim de barquera. Per les terres planes, 
han de pagar uns censos consistents en la meitat del vi, del 
blat i del raïm; per les calmes, la tasca i la meitat del dret de 
cussura, i la dècima i la primícia pel monestir de Sant Joan 
de les Abadesses; i per la terra en règim de barquera, 2 sous de  
Barcelona, pagadors per Nadal.

 A. AMSJA (olim núm. 71).
 200 × 140 mm. Estat de conservació deficient a causa de les taques, que difi-

culten la lectura, sobretot a la part de les subscripcions.

Notum sit cunctis. Quod Ego Petrus de Olceia et uxor mea 
Garsendis et Guilelma atque Berengaria filie nostre, per nos et 
per omnis nostros presentes sive futuros, donamus, laudamus et 
perpetuo stabilimus tibi, Bernardo de Molendino uxorique tue 
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Marie et vestris vel quibus volueritis imperpetuum, [...] honorem 
nostrum integre heremum et condirectum qui pertinet ac perti-
nere videtur ipsi manso nostro de Olceia, quo habemus in vilare 
de Planis, sicut melius et plenius Petri de Olceia condam et uxor 
suam Beatrix et filius eorum Iohannes, dedere et stabiliere Petro 
de Manso condam atque uxori sue Ermessendis, antecessoribus 
vestris, cum publico instrumento; exceptis illis terris quas tenent 
et possident in presenti Bisullus de Rippa et Pirpinianus de Rippa, 
que in [dicto] stabilimento non intelligantur alios vero omnis ho-
nores et terras predictas, cultas et incultas, heremas et condirectas, 
cum intratibus et exitibus, terminis et affrontacionibus, montibus 
et planis, calinis et calmaticis, vitibus et arboribus diversorum ge-
nerum que ibi sunt et erunt, vobis et vestris damus [et] stabilimus. 
Item damus similer vobis ibi per barcheria, unam tiram vitium 
et terre in solo ad plantadas, pro ut eam hodie melius tenetis et 
possidetis. Ita tamen quod predictos honores et ortis, simile cum 
barcheria ante dicta, pro ut melius et plenius in presenti vobis 
stabilimus et damus, teneatis pro nobis et teneatis etiam bene 
cultas, plantatas, correasatas [sic] et vivificatas et bene condirectas; 
et dabitis inde nobis et nostris annuatim et perpetuo, de terris 
planis medietatem [partem], et vini in blado et racemis, et de te-
rris calmaticis tascham et mediam cussuram, et Sancto Iohannis 
decimam et primiciam; et pro dicta barcheria dabitis [nobis] in 
annis siguleris II solidos Barchinona monete duplici festo Natalis 
Domini, et nichi aliud dabitis nobis de expleto quo ibi sit. Et sic 
faciemus vos et vestros et quoscumque volueritis predictum donum 
et stabilimentum habere et tenere omni tempore contra cunctos 
per omni eviccionem et interesse vobis et vestris, nos et nostris 
cum omnibus nostris et eorum bonis generaler et specialer, ubique 
habentis et habendis [nichi omninus] obligaciones nec non nos 
[...] predicte iuramus in Deum et super eius Sancta IIII evangelia 
sponte et corporaler tacta, quod nunquam contra veniamus racione 
aliqua [...] iure [...]; ego Garsendis renuncio specialer omni meo 
sponsalicio et beneficio senatus consulti velleyani, et omni iuri 
meo pro dote competenti; et ego Berengaria predicta, profitens 
me esse maiorem annis, renuncio (beneficio) restitucionem omni 
integram et omni alii iuri et legi quibus minoribus subvenitur; et 
generaler nos omnes predictum renunciamus omni iuri, legi et 
consuetudini per nos vel nostros contingeret modo, vel in futuro-
rum huic contractui obviam ire posse. Pro quam [...] donacione 
et stabilimento profitemur a vobis habuisse et recepisse LXX so-
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lidos Barchinone monete dupli, et domino abbati suum tercium, 
[de quibus] sumus bene vestri paccati, excepcioni non numerate 
peccunie renunciando.